
Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973

pactuado; A alteração da dotação Orçamentária para: PTRES: 
274534 FONTE: 0316- 0116 - ELEMENTO: 339037 - PLANO 
INTERNO: 0000004534C - AÇÃO 213481
Contrato: 008/2014
Contratado: VIDICON SERVIÇO DE VIGILÂNCIA LTDA (CNPJ: 
07.069.574/0001-65)
Endereço: Estrada do Caixaparh, Passagem Jardim Estrela, nº 
22, Bairro Levilância, CEP 67.015-510, Ananindeua/PA
Ordenador de Despesas: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 876098

NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE MULTA
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, de acordo com os autos do 
Processo Administrativo n° 17902/2015 e com base no art. 87 da 
Lei nº 8.666/93, APLICA à empresa H L NORTE DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 09.142.235/0001-92, com sede na Rua Distrito Industrial, 
s/n, setor “A”, Qd. 04, it. 10, bairro Distrito Industrial, CEP: 

67.035-330, na cidade de Ananindeua/PA, multa moratória de 

0,3% (três décimos por cento) ao dia, calculada sobre 1/12 do 

valor anual estimado do Contrato. Considerando que houve o 

atraso de 32 (trinta e dois) dias intercalados, o valor da multa 

é de R$162,62 (cento e sessenta e dois reais e sessenta e dois 

centavos). Fica-lhe assegurado o prazo de 10 dias úteis, para 

apresentação de defesa administrativa, conforme Artigo 87 § 2º 

da Lei nº 8.666/93.

Belém, 28 de Agosto de 2015.

ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 876235

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 586 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 

da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 

24/01/1994;

CONSIDERANDO o Memorando 010/2015

RESOLVE:

Autorizar o afastamento das servidoras: Andreia Dantas Costa, 

matrícula n°.57215340 e Evandra Priscilla Souza da Silva 

Vilacoert, matrícula n°.57213744, com destino a Brasília-DF no 

período de 14 a 18/09/2015, cujo objetivo consiste em participar 

da Abertura do panorama geral do processo de avaliação e 

monitoramento da gestão e da participação nas ofi cinas de 

capacitação nos programas de monitoramento SAMG e RAPPAM. 

As despesas de viagem serão de reponsabilidade do Programa 

Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 876361

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 583 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/397022;

RESOLVE:

Designar o servidor Flávio Pinheiro Neto, matrícula nº.57174429, 

ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças - 

Ciências Contábeis, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 

e Financeira, para responder por Gerência, no período de 

02/09/2015 a 31/10/2015, em virtude da servidora Catarina 

Yukari Azumi, matrícula nº.57190837, ocupante dos cargos 

de Técnica em Administração e Finanças - Ciências Contábeis 

e Gerente, GEP-DAS-011.3, lotada na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, estar em gozo de férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 876310

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº: 045/2015
OBJETO: Prestação de serviço de consultoria de pessoa física 
especializada para realizar mobilização, facilitação, apoio à 
logística, comunicação e tradução com indígenas e comunidades 
tradicionais do Pará: criação de protocolo de atuação na calha 
norte.
VALOR TOTAL: R$ 3.990,00 (três mil novecentos e noventa reais)
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2015
VIGÊNCIA: 16/09/2015 a 16/12/2015
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE POR NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO.
ORÇAMENTO:
Programas de Trabalho 18.541.1382.6658.0000
Fonte de Recurso 0661
Elementos de Despesa 33.90.36.
CONTRATADO: ANGELA AMANAKWA KAXUYANA
CNPJ/MF nº 738.868.402-63
ENDEREÇO: Conjunto Geraldo Palmeira, quadra 30B, nº 18, 
Distrito Industrial, Ananindeua/PA.
CEP: 67.040-345

ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 876528

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº576 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.                                                                      
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:

Conceder 1 e  ¹/² (uma e meia) diária ao Servidor Thiago 

Valente Novaes, matricula nº 57194424 ocupante do cargo de 

Presidente, para atender as despesas de viagem a São Paulo-SP. 

Objetivo: Participar d Fórum Folha “Desmatamento Zero, o Brasil 

por um Clima Melhor”, no período de 21 a 22/09/2015, conforme 

o processo nº. 2015/400000 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 

5.810 de 24/01/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 876303

PORTARIA Nº. 585 DE 16 DE SETEMBRO  DE  2015.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 

da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:

Conceder 5,½ (cinco e meia) diárias aos servidores Benito 

Barbosa Calzavara, matrícula nº5684340, ocupante do cargo de 

Diretor de Desenvolvimento de Cadeias Florestais, Kleber Farias 

Perotes, matrícula n°.5533970, ocupante do cargo de Assessor/

Engenheiro Agrônomo e Karina dos Santos Cardoso, matrícula 

n°57189985, ocupante do cargo de Gerente/Engenheiro 

Agrônomo, a cada servidor, para  atender as despesas de 

viagem a Santarém. Objetivo: Participar visita técnica às áreas 

de produção do Projeto Prosaf, em desenvolvimento; Instalar 

um protótipo/exemplar de viveiro individual, benefi ciando 

diretamente 01 agricultor familiar do PA Moju, em Mojui dos 

Campos, no período de 27/09 a 02/10/2015, conforme o 

processo nº. 2015/402717 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 

de 24/01/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 876315

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 582 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 

da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;

RESOLVE:

Conceder ao servidor Emmanuel Carrolo Sobrinho, matrícula 

nº.57200772, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 

Agropecuária - lotado na Diretoria de Gestão e Monitoramento 

das Unidades de Conservação, deste Instituto, 30 (trinta) dias de 

Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13/08/2015 

à 12/09/2015, conforme o processo nº.2015/246975, o laudo 

médico nº7076-15 e de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei 

nº5.810 de 24 de janeiro de 1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 876308

PORTARIA Nº. 584 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

CONSIDERANDO o Art.77, VI e o Art.93, §1º e §2º da Lei 

Estadual nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o processo 

nº.2015/374208;

RESOLVE:

Art.1º - Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular 

ao servidor deste Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 

Biodiversidade do Estado do Pará- Idefl or-bio, Magno Roberto 

Alves Macedo, matrícula nº.57194536, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Técnico em Gestão de Geoprocessamento, 

no período de 01/05/2015 à 24/08/2015, sem remuneração.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 876311


